

Folketinget — Udvalget for Videnskab og Teknologi

Christiansborg, den 27. januar 2006

Til

udvalgets medlemmer og stedfortrædere.

Studierejse til Shanghai og Singapore d. 4.-11. marts 2006

Vedhæftet er programudkast for Videnskabsudvalgets studierejse. Vi gør opmærksom på, at der fortsat kan forekomme ændringer. Der er bestilt flybilletter på økonomi plus. Se vedhæftede oversigt over flytider.

Herudover kan følgende oplyses:

Visum

Der skal søges om visum til Kina (men ikke til Singapore). **Vedlagte blanket bedes derfor udfyldt og returneret til 2. Udvalgssekretariat (Per Movritsen (5540), uapemo@ft.dk) snarest og senest den 20. februar 2006 sammen med det pas, som ønskes benyttet på rejsen. Udfyld kun punkterne 3-12, 17 og 18 samt rubrik 20 for underskrift. Bemærk, at passet skal have en gyldighed på mindst 6 måneder. Dvs., at passets udløbsdato skal være senere end den 11.9. 2006.** Det er ikke nødvendigt at vedlægge foto. Det ordner sekretariatet.

Udenrigsministeriet, som er behjælpelig med visumansøgningen, har foreslået, at udvalgsmedlemmerne søger om at få 2 pas, således at der ikke er problemer, hvis man skal på en anden rejse i tiden mellem visumansøgning og afrejse.

Vaccinationer

Det anbefales snarest at kontakte egen læge eller Udlandsvaccinationen for at tjekke, om I har de nødvendige vaccinationer. Se evt. Seruminstittutets hjemmeside www.vaccination.dk. Hvis der er medlemmer, der har behov for at blive vaccineret, kan det ske hos Udlandsvaccinationen på Statens Seruminstitut, Artillerivej 5, 2300 København S. Telefon for nærmere oplysning og tidsbestilling: 70 22 07 02 (hverdage kl. 10 -14). Man skal blot oplyse, at man kommer fra Folketinget, så vil regningen blive sendt hertil. Man kan også blive vaccineret hos egen læge og bagefter få regningen refunderet i Folketinget. Den kvitterede regning sendes til Per Movritsen.

Forsikringsdækning

Deltagere i studierejsen er dækket af statens rejseforsikring. Man kan i Brugercenteret i Folketinget købe sig ekstra dækning mod indbetaling af ca. 10 kr. ekstra pr. rejsedag. Sekretariatet medbringer forsikringskort.

Deltagere

Deltagerlisten er vedhæftet. Videnskabsministeren har beklageligvis måttet melde, at han ikke kan deltage i Videnskabsudvalgets tur p.g.a. arbejdet vedrørende globaliseringsstrategien.

Bemærk

Eventuelle ændringer med hensyn til deltagelse i studierejsen bedes snarest meddelt til Per Movritsen (5540), uapemo@ft.dk.

Flybilletterne (pris: 17.250 kr.) udstedes den 17. februar 2006. Derefter kan billetterne ikke ændres eller refunderes (bortset fra skatter og afgifter)!!

Med venlig hilsen
Karen Munk Christensen,
udvalgssekretær.

Bilag:

1. program for Singapore-delen
2. flytider
3. blanket til visum
4. deltagerliste